

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>10.035,99</b>	<b>7,09</b>
<b>01.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>7.218,83</b>	<b>71,94</b>
01.01.001	Manutenção do Canteiro	un	1,00	269,32	269,32	2,69
01.01.002	Equipe Dirigente	un	1,00	6.949,51	6.949,51	69,25
<b>01.02</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>2.817,16</b>	<b>28,06</b>
01.02.001	Mobilização e desmobilização	un	1,00	494,16	494,16	4,92
01.02.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	1,00	194,17	194,17	1,93
01.02.003	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	6,40	332,63	2.128,83	21,21
<b>02</b>	<b>REFORMA E ADEQUAÇÃO DO REFEITORIO</b>				<b>94.321,01</b>	<b>66,67</b>
<b>02.01</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				<b>1.424,40</b>	<b>1,52</b>
02.01.001	Demolição de alvenaria de bloco de concreto de vedação - com revestimento	m3	0,50	44,66	22,33	0,04
02.01.002	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	1,68	7,02	11,79	0,01
02.01.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,83	14,86	42,05	0,04
02.01.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	42,51	0,67	28,48	0,03
02.01.005	Remoção e Reinstalação de luminárias 1x32W, 2x32W, 3x32W ou 4x32W	un	25,00	52,79	1.319,75	1,40
<b>02.02</b>	<b>PISO ELEVADO</b>				<b>37.431,02</b>	<b>39,68</b>
02.02.001	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	135,05	105,89	14.300,44	15,16
02.02.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa AC-1, junta=2cm (para o escoramento complementar da laje pré moldada)	m2	63,87	70,86	4.525,83	4,80
02.02.003	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado, h = 1,10m, com barras verticais a cada 0,75m (1 1/2"), 3 (três) tubos horizontais intermediários (1 1/2") e tubo horizontal superior (2")	m	25,69	287,09	7.375,34	7,82
02.02.004	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	135,05	23,13	3.123,71	3,31
02.02.005	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciuii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	135,05	60,02	8.105,70	8,59
<b>02.03</b>	<b>INSTALAÇÕES PREDIAIS</b>				<b>4.919,46</b>	<b>5,21</b>
02.03.001	Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta plastica 20x10mm,"Sistema X", inclusive aterramento	pt	10,00	220,84	2.208,40	2,34
02.03.002	Ponto de luz em teto ou parede, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente	un	6,00	231,77	1.390,62	1,47
02.03.003	Ponto de interruptor 01 seção com tomada conjugada (1S + 1T) aparente, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm	un	2,00	206,83	413,66	0,44
02.03.004	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	3,00	85,72	257,16	0,27
02.03.005	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	6,00	69,60	417,60	0,44
02.03.006	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	3,00	77,34	232,02	0,25
<b>02.04</b>	<b>FORRO</b>				<b>11.649,77</b>	<b>12,35</b>
02.04.001	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	m2	315,37	36,94	11.649,77	12,35

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>02.05</b>					<b>15.269,33</b>	<b>16,19</b>
02.05.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento	m2	269,52	28,13	7.581,60	8,04
02.05.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	215,57	32,31	6.965,07	7,38
02.05.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento	m2	25,69	28,13	722,66	0,77
<b>02.06</b>	<b>BRIZE</b>				<b>23.627,03</b>	<b>25,05</b>
02.06.001	Fornecimento e instalação de brise metálico de alumínio, ref. B57, branco nieve 7000, da Hunter Douglas ou similar	m2	42,50	555,93	23.627,03	25,05
<b>03</b>	<b>REFORMA DA BIBLIOTECA</b>				<b>34.387,63</b>	<b>24,31</b>
<b>03.01</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>				<b>180,24</b>	<b>0,53</b>
03.01.001	Demolição de alvenaria de bloco de concreto de vedação - com revestimento	m3	2,34	44,66	104,50	0,31
03.01.002	Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,04	14,86	45,17	0,13
03.01.003	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	45,63	0,67	30,57	0,09
<b>03.02</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>23.205,25</b>	<b>67,48</b>
03.02.001	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	56,08	94,46	5.297,32	15,40
03.02.002	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens	m2	43,23	364,67	15.764,68	45,84
03.02.003	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m2	3,36	438,57	1.473,60	4,29
03.02.004	Perfil em alumínio 3" x 1.1/2" na, cor N/P/B	m	15,53	43,12	669,65	1,95
<b>03.03</b>	<b>REVISÃO DAS INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>				<b>11.002,14</b>	<b>31,99</b>
03.03.001	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	20,00	69,60	1.392,00	4,05
03.03.002	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	15,00	85,72	1.285,80	3,74
03.03.003	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	5,00	77,34	386,70	1,12
03.03.004	Revisão de luminária florescente 2x36w, tipo 2 (com substituição de 30% de calhas e reatores e 100% das lâmpadas) - Rev. 01	un	15,00	73,23	1.098,45	3,19
03.03.005	Ponto de luz em teto ou parede, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente	un	8,00	231,77	1.854,16	5,39
03.03.006	Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta plastica 20x10mm,"Sistema X", inclusive aterramento	pt	8,00	220,84	1.766,72	5,14
03.03.007	Ponto de interruptor 01 seção simples c/placa, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm	pt	3,00	221,09	663,27	1,93
03.03.008	Luminária de sobrepor com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. TCS020232CIRL, da Philips, inclusive reator e lâmpada	un	8,00	319,38	2.555,04	7,43
<b>04</b>	<b>REFORMA DA GARAGEM</b>				<b>1.107,81</b>	<b>0,78</b>
<b>04.01</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>				<b>1.107,81</b>	<b>100,00</b>
04.01.001	Demolição de alvenaria de bloco de concreto de vedação - com revestimento	m3	5,37	44,66	239,82	21,66
04.01.002	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m3	0,69	442,73	305,48	27,59
04.01.003	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	5,62	32,80	184,34	16,65
	Coleta e carga manuais de entulho					

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
04.01.004		m3	15,18	14,86	225,57	20,38
04.01.005	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	227,76	0,67	152,60	13,72
05	DIVERSOS				1.628,69	1,15
05.00.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.628,69	1.628,69	100,00
Importa o presente orçamento em : (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um reais e treze centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				141.481,13